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سخن ناشر

رشته ی حقوق با تمام شاخه ها و گرایش هایش، به منزله ی یکی از پرطرف دارترین 
رشته های دانشگاهی کشور، تعداد فراوانی از دانشجویان علوم انسانی را به خود 
جلب کرده است؛ دانشجویانی که پس از تحصیل، وارد عرصه ی خدمت شده و 

در مناصب و جایگاه های گوناگون به ایفای وظیفه مشغول می شوند. 
منابعی که در دانشکده های حقوق، مبنای کار قرار گرفته و تحصیل دانشجویان 
که طی  هستند  جزواتی  و  کتب  مجموعه ی  واقع،  در  دارد،  قرار  آن ها  مدار  بر 
سالیان متمادی چنان که باید تغییر نیافته و خود را با تحولات و نیازهای زمانه 

هماهنگ نکرده اند. 
این، درحالی است که نیاز مبرم دانش پژوهان به مجموعه های پربار و سودمند، 
امری انکارناپذیر است. به این ترتیب، ضرورت تدوین کتب غنی و ارزشمند برای 
رفع نیازهای علمی دانشجویان رشته ی حقوق و نیز رشته های متأثر از آن، باید 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد؛ کتاب هایی که روزآمدی محتوای آنها از 
یک سو و تناسب آنها با نیاز دانش پژوهان از سوی دیگر، مورد توجه و لحاظ ناشر 

و نویسنده، قرار گرفته باشد. 
مؤسسه ی آموزش عالی آزاد چتردانش، در مقام مؤسسه ای پیشگام در 
امر نشر کتب آموزشی روزآمد و غنی، توانسته است گام های مؤثری در همراهی 
با دانشجویان رشته ی حقوق بردارد. این مؤسسه افتخار دارد که با بهره مندی از 
تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق نیازهای علمی دانشجویان، به تولید آثاری 
یادگیری  تسریع  و  آموزش  تسهیل  آن ها،  دستاورد  مهم ترین  که  گمارد  همت 
پژوهندگان باشد. انتشارات چتر دانش امیدوار است با ارائه ی خدمات درخشان، 
ظهور  منصّه ی  به  پیش  از  بیش  علمی  حوزه ی  این  در  را  خود  شایستگی های 

برساند.
فرزاد دانشور

مدیر مسئول انتشارات چتر دانش



تقدیم به

فع حرم  ی مدا روان پاک شهدا  

   و  
والدین عزیزمان  
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مقدمه
در طول تاریخ حقوق کیفری ایران برای فردی کردن مجازات، نهادهای 
مختلفی از جمله تعلیق اجرای مجازات، اعمال تخفیف، تبدیل مجازات، 
آزادی مشروط و... وجود داشته است.یکی از مهم ترین اهداف مجازات 
که مورد نظر و قبول علمای متأخر حقوق قرار گرفته، اصلاح و تهذیب 
مجرم از اعمال مجازات است و به تعبیری دیگر بازگرداندن مجرم به 
اجتماع و اجتماعی ساختن اوست؛پاره ای از صاحب نظران علم حقوق 
معتقدند که در پاره ای از موارد و راجع به عده ای از بزه کاران، شایسته 

است که اجرای مجازات تحت شرایطی معلق گردد.
به طورکلی، وارد شدن نظام تعلیق مجازات در قوانین جزیی را باید نتیجه ی 
اکثر حقوق دانان معتقدند  امروزه  تأثیر مطالعات جرم شناسی دانست. 
که هدف از اجرای مجازات، صیانت جامعه در قبال ارتکاب مجدد جرم 
از طرف مجرم و اصلاح او و به تعبیری دیگر دوباره اجتماعی ساختن 
مجرم است. اغلب حقوق دانان )اغلب کارشناسان( و جرم شناسان به این 
نتیجه رسیده اند که گرچه سلب آزادی مجرم به عنوان یک مجازات 

ضروری است، ولی برای اصلاح و تربیت او کافی نیست. 
نه  اکثر موارد آشکار شده و  علاوه براین، مضار زندان های کوتاه مدت در 
تنها این مجازات ها نمی تواند مؤثر در تهذیب اخلاقی و بهبود وضعیت 
اثرات سوء به دنبال دارد؛ چرا که مجرم در  او مؤثر باشد، بلکه غالباً 
اثر تماس با محیط نامناسب زندان و معاشرت و مصاحبت با تبهکاران 

حرفه ای، فاسدتر خواهد شد.
 از طرف دیگر، شخصِ مرتکبِ جرم، حرفه و شغل معین خود را از دست 
می دهد و این امر باعث استیصال خانواده و تحمل مخارجی بر عهده ی 
است  دیگری  تأسیس  نیز  حکم  صدورِ  .تعویقِ  گردید،  خواهد  دولت 
جدیدترین  نهاد،  این  است،  شده  مطرح  ایران  تقنینی  فضای  در  که 



۹مقدمه

است  با هر شخص خطاکار کیفری  فردی  مناسب  برخورد  برای  ابزار 
قانون  تهیه کنندگان  است.  پیشینه  فاقد  ایران  کیفری  حقوق  در  که 
مجازات اسلامی، به منظور برخورداری هرچه بیشتر نظام کیفری ایران 
در  کیفری،  محکومیتِ  حکمِ  صدورِ  تعویقِ  فردی کردن،  نهادهای  از 

جرایمِ مستوجبِ تعزیر را برقرار کرده اند.
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بخش اول: تعلیق اجرای مجازات در پرتو قانون مجازات 
اسلامی مصوب 1392

فصل اول: بررسی تعلیق مجازات، اهداف و آثار
مبحث اول: تعلیق اجرای مجازات 

 در اثر تحولاتی که در چند قرن اخیر در جوامع پیشرفته پدیدار گردید 
ملاحظه می شود که مبانی حقوق قضایی از نظر اهمیتی که جامعه برای 
اجرای مجازات ملحوظ می داشت نیز دستخوش تغییر و تبدیل شده و 
اساس و پایه ی اعِمال مجازات در قرن حاضر با آنچه که در قرون گذشته 
به آن نگریسته می شد تفاوت کلی یافته است. مباحث جامع این تفاوت ها 
در بحث مکتب شناسی عنوان شده است که به منظور پرهیز از اطاله ی 

کلام از بیان آن ها خودداری می شود.
 در مجموع می توان گفت که امروزه مجرم را بیشتر یک بیمار اجتماعی تلّقی 
می کنند تا یک عنصر فاسد و ضد اجتماعی. بر اساس این طرز تفکر است 
که آن اعتقادی که در قرون گذشته نسبت به اجرای عدالت در اعمال 
مجازات مطرح بود دیگر وجود ندارد و کمتر کسی است که بزه کار را 
صددرصد مسئول اعمال و رفتار ضد اجتماعی خود دانسته و به طورکلی 
او را در ارتکاب جرم، از تأثیر و نفوذ محیط مستثنی ومبّرا بداند. با توسعه 
و نفوذ این طرز تفکر و با شناخت بهتر بزه کار و بزه کاری بر اساس مبانی 
نوین حقوق جزایی و جرم شناسی، فلسفه ی مجازات نیز تغییر کلی پیدا 
کرده و آن را بیشتر عاملی برای اعاده ی نظم جامعه و تربیت و اصلاح و 

درمان بزه کار می  دانند تا تظاهری از انتقام، ارعاب یا اجرای عدالت.
با تغییر فایده ی مجازات، هدف از مجازات نیز لاجرم تغییر می کند و برای 
هدف جدید، مجازات های جدید یا طرق جدید پیش بینی می شود. در 
مسیر این طرز تفکر و این تحول بوده است که عده ای از علمای حقوق 
جزایی و جامعه شناسان به این فکر افتاده اند که شاید بهتر باشد در پاره ای 



۱۱بخش اول: تعلیق اجرای مجازات در قانون مجازات اسلامی

از موارد اجرای مجازات موقتاً معلق بماند و این مجازات اجرا نشود؛ مگر 
آنکه محکوم علیه، خود را با شرایطی که به وسیله  ی قانون گذار و محکمه 
برای استفاده ی او از تعلیق مقرر داشته  اند منطبق نسازد و در جهت خلاف 
آنچه که برای او مقرر شده است گام بردارد. این تأسیس حقوقی که آن را 
»تعلیق اجرای مجازات« می  نامند از زمان تدوین قانون مجازات عمومی 
مصوب ۱۳۰۴ در حقوق جزایی ایران راه یافته است و بعد از انقلاب نیز 

مقنن اسلامی آن را در قانون مجازات اسلامی طرح نموده است. 

گفتار اول: تعریف تعلیق در اجرای مجازات
بند اول: تعریف لغوی تعلیق

تعلیق در لغت به معنای بلاتکلیف نهادن یک کار است، به طوری که نفیاً 
یا اثباتاً راجع به آن تصمیم گرفته نشده باشد. امر معلق، از آن حیث 
که معلق است، نه معدوم کامل است و نه موجود کامل؛ بلکه وجودی 
است ناقص. مثلًا کارمند معلق از خدمت، عنوانِ کارمند را دارد ولی 

یک کارمند کامل نیست.
مجرم  هرگاه  کرده اند:  تعریف  چنین  را  تعلیق  حقوق،  ترمینولوژی  در   
او اخطار می شود که  به  باشد،  نداشته  ارتکاب جرم  محکوم، سابقه ی 
هرگاه بعداً مرتکب جرم جدیدی نشود، حکم فعلی هم تا هنگامی که 
در  وگرنه  نمی  آید؛  در  اجرا  مرحله ی  به  نشده  مرتکب  جدیدی  جرم 
صورت ارتکاب به جرم دیگر، هر دو مجازات در حق او اجرا خواهد شد 
این را تعلیق مجازات گویند که در حقیقت تعلیق اجرای مجازات است.

تعلیق در فرهنگ های حقوقی فارسی انگلیسی با این ترجمه آمده است.
مجازات  اجرای  تعلیق   ،)abeyance/probate/suspention( تعلیق 
معلق کردن   ،)suapention of punishment to grant a respite(
 ،)suspensive( تعلیق  حال  در   ،)suspender( معلق   ،)suspend(

.)probation( تعلیق مراقبتی ،)suspensor( موجب تعلیق
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بند دوم: تعلیق در اصطلاح حقوقی
را  مجازات مجرمی  است که  این  معناى  به  مجازات،  تعلیقِ  اصطلاح،  در 
موقتاً و براى زمان محدودى که مشخص است اجرا نکنند. این موضوع 
از نظر قانونی داراى شرایط خاصی است که قانون گذار در قانون مجازات 

اسلامی از ماده ی ۴6 الی 55 شرایط آن را بیان کرده است. 
دادن  نوعی،  به  قانون،  در  عنوانی  چنین  بیان  از  قانون گذار  هدف  عمده 
شده  محکوم  تعزیری  مجازات های  به  که  است  مجرم  به  مهلت  یک 
است تا اگر در مدت معینی پس از آن، مرتکب جرم دیگری نشود و از 
دستورهای دادگاه در این مدت تبعیت کند محکومیت او منتفی شود 

تا بتواند دوباره به جامعه و حالت اولیه ی زندگی خود باز گردد.
براى  می تواند  حکم  صادرکننده ی  قاضی  که  شرایطی  از  یکی  جمله  از   
مدت زمانی اجراى حکم را به حالت تعلیق در آورد این است که جرم 
از جرایم تعزیرى درجه سه تا هشت باشد. جرایم تعزیرى به جرایمی 
گفته می شود که از طرف قانون گذارِ کشور اسلامی تدوین شده باشد و 
در مقابل جرایم حدى و شرعی است که خداوند متعال آن را تشریع 
کرده است. به این معنی که اگر کسی مرتکب جرایم حدود الهی مانند: 
شُرب خَمر، سرقت حدی، زنا و ... گردید این جرائم قابلیت تعلیق را 

ندارد و حد جرم باید در مورد شخص مرتکب اجرا شود. 
آن دسته از جرایمی قابلیت تعلیق دارند که غیر از جرم هاى حدود الهی 
باشد و از دسته اى باشد که قانون گذار کشور اسلامی بنا به شرایط و 
قوانین خود آن را مدون نموده است. و این موضوع بنا به نظرِ قاضیِ 
تعلیق حکم  آیا  صادرکننده ی حکم و شرایط مجرم بستگی دارد که 

شامل چنین مجرمی می گردد یا خیر؟
قابل تعلیق  نقدى  این است که جزاى  تعلیق حکم  از شرایط   یکی دیگر 
نیست. در زمانی که حکم جزایی به تعلیق در می آید شخص مجرم باید 
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تا زمانی که از طرف دادگاه مشخص می گردد دچار جرم و موارد خلاف 
مدت  این  طی  دوباره  اگر  و  گردد  سپرى  زمان  این  تا  نگردد،  قانون 
به مجازات  لغو و شخصِ مرتکب،  مرتکب جرمی شود مجازات معلق 

قانونی خود خواهد رسید.
از  گروه  دو  با  مجازات ها،  اعمال  مقام  در  نظام جزایی  به  اجمالی  نگاه  با 
مجرمین مواجه هستیم که هریك مجازات متناسبی را اقتضا می کند. 
گروه اول مجرمینی هستند که برحسب اتفاق در مقام ارتکاب جرم قرار 
می گیرند. یعنی این دسته از مجرمین زندگی منظمی داشته و غرایز 
آن ها عادی و قدرت مقاومت و استدلالشان معمولی است. اما یك سقوط 
اتفاقی و تمایل نفسانی شدید، آن ها را به سوی ارتکاب جرم سوق داده 
راه  این حادثه مرتفع شود آن ها دوباره هم  به محض آن که  است و 

راست خود را در پیش گرفته و تردید و انحرافی ندارند. 
در این موارد مجازاتی که آن ها را با جامعه همگام سازد و موجب تنبیه 
و اصلاح شود کافی به نظر می رسد. اما در مقابل این گروه، جانی های 
منحرف کننده ای  تشکیلات  که  دارند  قرار  اصلاح ناپذیری  حرفه ایِ 
دسته  این  می دهند.  افراد  و  اموال  به  تجاوز  برای  تعلیماتی  و  داشته 
و  داشته  اخلاقی  و  احساسات طبیعی  فاقد  و  و خشن  غرایزی خشك 
عاری از تربیت صحیح هستند. اگر آن ها را آزاد بگذارند و به طریقی 
از غرق شدن در منجلاب جنایت دورشان نسازند، همیشه در معرض 
تکرار جرم هستند. این دسته، دشمنانِ سعادت و نظمِ جامعه هستند. 
انگل هایی که پیوسته گروه های خطرناکی را به وجود می آورند. هیچ 
با طبع جامعه همگام  و  نداشته  باز  عادت زشت  از  را  آن ها  مجازاتی 
نمی سازد. عقل حکم می کند که عدالت قضایی در برخورد با دو گروه 

مذکور مجازاتی یکسان اعمال نکند.
 به همین جهت، در قانون مجازات اسلامی راجع به گروه اول تدابیری را 
به عنوان تعلیق مجازات، تخفیف یا تبدیل مجازات و پس از محکومیت 
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نیز آزادی مشروط با شرایط و مقرّراتی پیش بینی کرده است. 
مجازات، مَشَقّتی است که از طرف حاکمیت نسبت به کسی که با ارتکاب 
جرم، نظم جامعه را مختل و به حقوق طبیعی یا قانونی افراد جامعه 
لطمه وارد کرده اعمال می گردد. از این رو، در اعمال مجازات همراه یك 
اعمال قدرت و یك اجرای عدالت نهفته است. در پاره  ای موارد اجرای 
مجازات و تحمیل مشقت بدنی یا زیان مالیِ مجرم، با فلسفه ی جدید 
نظر  به  هدف  و  فلسفه  آن  مغایر  نیز  گاهی  و  نبوده  سازگار  مجازات 
بیشتر هدف های  انتخاب شود که  بهتر آن است که راهی  و  می رسد 

جدید مجازات را تأمین نماید. 
یکی از راه های، تعلیقِ اجرایِ مجازات درباره ی مجرمینی است که به علت 
نداشتن سوء پیشینه و یا زوال آثار آن، از مجرمین بالفطره محسوب 
شخصیت  معرف  زندگی شان  سیر  و  خوب  سوابق  گاهی  و  نمی شوند 
قابل اصلاح آنان است و مانع از آن می شود که به چشم یك جانی به آنان 
نگریسته شود. از این رو، سیاست جزایی جدید مصلحت نمی داند که 
این گروه از افراد به زندان افکنده شوند و در اثر تأثیر نامطلوب محیط 

زندان به عنصری خطرناك و ضد اجتماع تبدیل گردند.
 به موجب ماده ی ۴6 قانون مجازات اسلامی، در جرائم تعزیری درجه ی 
سه تا هشت، دادگاه می تواند درصورت وجود شرایط مقرر برای تعویق 
صدور حکم، اجرای تمام یا قسمتی از مجازات را از یک تا پنج سال 
معلق نماید. در نگاه دیگر فایده ی تعلیق اجرای مجازات، دورنگهداشتن 
این مجرمین از ارتکاب جرم جدید است. شرط اصلی و اساسی استفاده 
از مقرّرات تعلیق، عدم ارتکاب جرم جدید در مدت تعلیق به وسیله ی 
کسی است که اجرای مجازات جرم اولیه ی وی به حال تعلیق درآمده 
شرط  رعایت  عدم  تکلیف  اسلامی،  مجازات  قانون   5۴ ماده ی  است. 
مزبور را تعیین و مقرر می نماید. هرگاه محکوم از تاریخ صدور قرار تا 
پایان مدت تعلیق، مرتکب یکی از جرائم عمدی موجب حد، قصاص، 
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دیه یا تعزیر تا درجه ی هفت شود، پس از قطعیت حکم اخیر، دادگاه 
قرار تعلیق را لغو و دستور اجرای حکم معلق را نیز صادر و مراتب را به 

دادگاه صادرکننده ی قرار تعلیق اعلام می کند. 

بند سوم: تعلیق اجرای مجازات از دیدگاه حقوق دانان
اسلامی  مجازات  قانون  از  ارزیابی  در  حقوق،  اساتید  و  حقوق دانان  اغلب 
جدیدبر این باورند که اگرچه قانون جدید مجازات اسلامی نسبت به 
قانون قبلی، نوآوری های قابل توجهی دارد، اما یکی از ایرادات اساسی 
پس  که  عقیده اند  این  بر  آن ها  است.  آن  بودن  آزمایشی   قانون،  این 
آزمایشی  قانون  یک  رسیده  تصویب  به  که  قانونی  از گذشت سال ها، 
اجرای  تعلیق  به  قانون جدید مجازات،  5 ساله است. در فصل ششم 
که  درصورتی  می تواند  دادگاه  که  گونه ای  به  شده؛  اشاره  مجازات 
قانون گذار  که  شرایطی  وجود  با  باشد   8 تا   ۳ از  مجازات ها  درجه ی 
معین کرده، مجازات ها را تعلیق کند. در این شیوه ، دست قاضی برای 

تعلیق اجرای مجازات باز است.
 از دیدگاه بسیاری از حقوق دانان، تعلیق اجرای مجازات یکی از راه های 
قانونی اعطای فرصتی به مجرم برای خودداری از ارتکاب جرم و آماده 
شدن برای بازگشت به زندگی عادی در جامعه است. اجتناب از زندان 
انگیزه ی اصلی سیاست جایگزین از طریق تعلیق اجرای مجازات حبس 
است. اما قانون مجازات اسلامی دامنه ی این سیاست را به مجازات های 
دیگر نیز گسترش داده است که استفاده ی نامناسب از آن همواره منشأ 
انتقاد به نهادهای حقوقی تعلیق مبتنی بر انعطاف بیش از حد در مقابل 

مجرمان بوده است.
همچنین حقوق دانان اعتقاد دارند که یکی از مهم ترین نهادهای جایگزین 
مجازات زندان، تعلیق مراقبتی است که هدف اصلی آن کاستن از تعداد 
جرایم و شمار زندانیان است. این تأسیس حقوقی عبارت است از دادن 
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آزادی به مجرم تحت سرپرستی و نظارت مددکاران اجتماعی به جای 
کیفر زندان در مدت معینی به منظور آماده ساختن او برای بازگشت به 

زندگی اجتماعی.

بند چهارم: تفاوت تعلیق مجازات با آزادی مشروط و 
تخفیف مجازات در حقوق ایران

آزادی  مانند  نهادهایی  با  و  اجرای حکم مجازات می شود  از  مانع  تعلیق، 
مشروط و تخفیف مجازات تفاوت دارد. در آزادی مشروط، محکوم باید 
از  با رعایت شرایطی،  تا  باشد  از زندان خود را تحمل نموده  قسمتی 
گذراندن بقیه ی مدت محکومیت در زندان معاف گردد؛ و حال آنکه 
در تعلیق، اصولًا اجرای مجازات از ابتدا معلق می  گردد؛ به علاوه، فلسفه 
در  تعلیق  زیرا  دارد،  فرق  با هم  نیز  تأسیس حقوقی  دو  این  و هدف 
مجازات های تعزیری درجه ی سه تا هشت قابل اعمال است، حال آنکه 
آزادی مشروط تنها در مجازات سالب آزادی یا محدود کننده ی آن که 

همانا حبس و تبعید می باشد، قابل اعمال است.
به ماده ی ۴6 ق.م.ا مصوب ۱۳92 تعلیق تنها در  با توجه  از دیگر سو،   
ق.م.ا   ۴6 ماده ی  است.  قابل اعمال  ماده  این  در  مندرج  خاص  موارد 
دادگاه  هشت،  تا  سه  درجه ی  تعزیری  جرائم  در  که:  می دارد  اشعار 
می تواند در صورت وجود شرایط مقرر برای تعویق صدور حکم، اجرای 
تمام یا قسمتی از مجازات را از یک تا پنج سال معلق نماید.درحالی که 
مطابق ماده ی 58 این قانون که اشعار می دارد: »در مورد محکومیت به 
حبس تعزیری، دادگاه صادرکننده ی حکم می تواند در مورد محکومان 
به حبس بیش از ده سال پس از تحمل نصف و در سایر موارد پس 
از تحمل یک سوم مدت مجازات به پیشنهاد دادستان یا قاضی اجرای 

احکام با رعایت شرایط زیر حکم به آزادی مشروط را صادرکند:
الف- محکوم در مدت اجرای مجازات، همواره از خود حسن اخلاق و رفتار 
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نشان دهد.
مرتکب  دیگر  آزادی،  از  پس  که  دهد  نشان  محکوم  رفتار  و  حالات  ب- 

جرمی نمی شود.
پ- به تشخیص دادگاه، محکوم، تا آنجا که استطاعت دارد ضرر و زیان 
مورد حکم یا مورد موافقت مدعی خصوصی را بپردازد یا قراری برای 

پرداخت آن ترتیب دهد.
ت- محکوم، پیش از آن، از آزادی مشروط استفاده نکرده باشد.

انقضای مواعد فوق؛ همچنین مراتب مذکور در بندهای )الف( و )ب( این 
ماده پس از گزارش رئیس زندانِ محل، به تأیید قاضی اجرای احکام 
می رسد. قاضی اجرای احکام موظف است مواعد مقرر و وضعیت زندانی 
را درباره ی تحقق شرایط مذکور بررسی و در صورت احراز آن، پیشنهاد 

آزادی مشروط را به دادگاه تقدیم نماید«.
مجازات  مدت  بقیه ی  شامل  مشروط  آزادی  مدت  که  است  براین  اصل 
حبس می شود و دادگاه می تواند از اصل فوق عدول کرده ومدت آن 
را تغییر دهد، ولی اختیاردادگاه بین یک تا پنج سال است؛ به عبارت 
وبیشتر  یک سال  از  نمی تواندکمتر  مشروط  آزادی  هرحال،  در  دیگر، 
این  به  است؛  وارد  نیز  استثنایی  فرض،  همین  باشد  بر  سال  پنج  از 
باشد مدت  از یک سال  کمتر  باقیمانده ی حبس،  اگرمدت  که  صورت 
آزادی مشروط معادل بقیه ی مدت حبس است. از دیگر سو، در تعلیق، 
اگر شخص مرتکب عملی خلاف دستور دادگاه گردد برای بار اول ۱ 
در صورت  و  لغو  را  قرار  یا  می شود  اضافه  تعلیق  مدت  به  سال   2 تا 
تکرار تعلیق لغو و مجازات به موقع اجرا گذاشته می شود؛ در حالی که 
عذر  بدون  مشروط  آزادی  مدت  در  محکوم  هرگاه  مشروط  درآزادی 
موجه از دستورهای دادگاه تبعیت نکند برای بار اول یک تا دو سال 
به مدت آزادی مشروط وی افزوده می شود. در صورت تکرار یا ارتکاب 
یکی از جرائم عمدی موجب حد، قصاص، دیه یا تعزیر تا درجه ی هفت، 
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علاوه بر مجازات جرم جدید، مدت باقیمانده ی محکومیت نیز به اجرا 
در می آید؛ درغیراین صورت، آزادی او قطعی می شود. تفاوت دیگر در 
این است که آزادی مشروط پس از اجرای مجازات و تحمل نیمی از 
مدت در حبس های بیش از ده سال و در سایر موارد یک سوم اعمال 
می شود اما در تعلیق اجرای مجازات، اجرای مجازات معلق می گردد و 

شخص حتی قسمتی از مجازات را هم تحمل نمی کند.
از مجازات  معافیت  و  راهکارهای فردی کردن مجازات ها، تخفیف  از  یکی 
است که قانون گذار جمهوری اسلامی در قانون ۱۳92 از ماده ی ۳7 
میزان  از  منظور  است.  داده  اختصاص  آن  به  را  ق.م.ا   ۳9 ماده ی  تا 
از حداقل مجازات  آمدن  پایین  قانون های سابق مجازات،  تخفیف در 
باشد  متهم  حال  به  مناسب تر  که  مجازاتی  به  مجازات  تبدیل  نیز  و 
می بود. این موضوع به خصوص در قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳7۰ 
 ۱۳52 سال  عمومی  مجازات  قانون  برخلاف  بود؛زیرا  آفرین  مشکل 
که مجازات ها را به جنایت، جنحه  و خلاف که در طول یکدیگر قرار 
مجازات های  اسلامی،  مجازات  قانون  در  بود،  کرده  تقسیم  داشتند 
حدود، قصاص، دیات، تعزیرات و بازدارنده در عرض هم قرار داشتند. 

در نتیجه معلوم نبود کدام مجازات شدیدتر و کدام خفیف تر است. برای 
مثال مجازات حدی شُرب مُسکر هشتاد ضربه شلاق است اما مجازات 
تعزیری سرقتِ مقرون به آزار، حداکثر تا ده سال حبس پیش بینی شده 
است. برای حل این مشکل، قانون گذار در ماده ی ۱9 قانون مجازات 
به همین  و  نمود  مجازات ها  درجه بندی  به  مبادرت  جدید،  اسلامی 
ترتیب در مورد تخفیف نیز از درجه بندی مزبور استفاده کرد. با توجه به 
ماده ی ۳7 ق.م.ا قاضی در تخفیف مجازات مختار است اما درجه بندی 
تخفیف  اعمال  برای  را  قاضی  دست  سابق،  قانون  برخلاف  تخفیف ها 
قانون  به  نسبت  او  اختیارات  از  درجه بندی  این  و  است  بسته  بیشتر 

مجازات اسلامی ۱۳7۰ کاسته است.
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 ماده ی ۳7 قانون جدید مجازات مقرر می دارد:
می تواند  دادگاه  تخفیف،  از جهات  یا چند جهت  یک  وجود  »در صورت 
مجازات تعزیری را به نحوی که به حال متهم مناسب تر باشد به شرح 

زیر تقلیل دهد یا تبدیل کند.«
الف. تقلیل حبس به میزان یک تا سه درجه

ب. تبدیل مصادره ی اموال به جزای نقدی درجه یک تا چهار
پ. تبدیل انفصال دائم به انفصال موقت به میزان پنج تا پانزده سال

از همان  تا دو درجه  ت. تقلیل سایر مجازات های تعزیری به میزان یک 
نوع یا انواع دیگر

موضوع  در   ۱۳92 اسلامی  مجازات  جدید  قانون  نوآوری های  از  یکی 
تخفیف، بحث معافیت از مجازات در جرائم تعزیری درجه ی هفتم و 
هشتم مندرج در ماده ی ۳9 قانون مجازات اسلامی است. به موجب 
ماده ی ۳9: در جرائم تعزیری درجه های هفت و هشت، در صورت احراز 
جهات تخفیف، چنانچه دادگاه پس از احراز مجرمیت، تشخیص دهد 
که با عدم اجرای مجازات نیز مرتکب اصلاح می شود، درصورت فقدان 
سابقه ی کیفری مؤثر و گذشت شاکی و جبران ضرر و زیان یا برقراری 

ترتیبات جبران آن می تواند حکم به معافیت از کیفر صادر کند.
 در خصوص تفاوت نهاد تعلیق مجازات با تخفیف و معافیت باید گفت که 
این نهاد همانند آزادی مشروط با تخفیف مجازات تفاوت دارد؛ چرا که 
تعلیق مجازات مانع از به مورد اجرا گذاشتن کیفر می  گردد؛ درحالی که 
در تخفیف مجازات، حکم مجازات پس از قطعیت به مورد اجرا گذاشته 

می  شود. 
 تعلیق، نوعی قرارداد و توافق بین محکوم علیه و دادگاه است به طوری که 
ارتکاب جرم جدید موجب الغای تعلیق مجازات می گردد، در حالی که 
موقعیت  تأثیری در  اعمال جهات مخففه،  از  بعد  ارتکاب جرم جدید 
تعدد  ضوابط  نظر  از  ندارد.  تخفیف یافته  مجازات  مشمول  قبلی  جرم 
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جرم، تعلیق مجازات درباره ی محکومین به جرایم عمدی متعدد، منع 
شده است و امکان پذیر نیست. ولی اِعمال موارد مخففه ی مجازات با 

وجود تعدد جرم مانعی ندارد.

گفتار دوم: پیشینه ی تعلیق
بند اول: تعلیق اجرای مجازات در حقوق ایران

تعلیق اجرای مجازات از جمله شیوه های سنتی جایگزین مجازات حبس 
است که از بدو قانون گذاری در ایران سابقه ی تاریخی دارد و از حقوق 
بار در  اولین  کشور فرانسه برگرفته شده است.تعلیق اجرای مجازات، 
پیش بینی  تعلیق ساده  نوع  از  مجازات عمومی مصوب ۱۳۰۴،  قانون 

گردید که این نوع تعلیق در خصوص مجرمین به جرایم جنحه بود.
اصلاح  مورد  مجازات  اجرای  تعلیق  مقرّرات   ۱۳۰7 سال  در  آن  متعاقب 
مراتب محدودتر  به  تعلیق،  موارد مشمول  قانون،  این  در  قرار گرفت. 
شد سرانجام در سال ۱۳۴6 مقرره ی خاصی تحت عنوان قانون تعلیق 
اجرای مجازات مشتمل بر ۱8 ماده به تصویب رسید. به موجب ماده ی 
۱ این قانون، برای محکومیت های حبس تأدیبی یا جزای نقدی یا هر 
دو مجازات که ناشی از ارتکاب جنحه یا جنایتی باشد، چنانچه مجازات 
آن قانوناً از حبس مجرد شدیدتر نباشد دادگاه می تواند با احراز شرایط 
در ضمن حکم  پنج سال  تا  دو  مدت  برای  را  مجازات  اجرای  عینی، 

محکومیت، معلق کند.
است  مکلف  دادگستری  وزارت  که  بود  آمده  قانون  این   ۱7 ماده ی  در   
بر  نظارت  اعمال  وسایل  قانون  این  تصویب  از  پس  سال  پنج  ظرف 
آن ها  برای  دستوراتی  تعلیق  مجازات  اجرای  که  مجرمینی  عملکرد 
صادر شده فراهم کند و برای تحقق این منظور، تصویبِ آیین نامه ی 
خاصی پیش بینی  شده بود. اما تصویب این آیین نامه سال ها به تعویق 
افتاد تا اینکه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و تصویب آیین نامه ی امور 
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زندانها در جلسه ی 27۳ مورخ ۱۳6۱/2/7 شورای عالی قضایی وقت 
به تصویب رسید.

توسط  اسلامی درسال۱۳6۱  مجازات  آزمایشی  قانون  تصویب  در جریان 
از  مجازات  اجرای  تعلیق  اسلامی،  شورای  مجلس  قضائی  کمیسیون 
مجازات  قانون  ماده ی ۴۰  قالب  در  و  قانون خاص خارج شد  صورت 
قانون  تصویب  به  سرانجام  بود،  شده  پیش بینی   ۱۳6۱ سال  اسلامی 
مجازات اسلامی سال ۱۳7۰ مقرّرات ماده ی ۴۰ سابق نسخ گردید. در 
سال ۱۳92 نیز تعلیق اجرای مجازات، مدنظر قانون گذار قرار گرفت و 
مقرّرات تعلیق اجرای مجازات درحال حاضر ضمن مواد ۴6 تا 55 این 
قانون با رعایت شرایط خاصی پیش بینی شده است، با این تفاوت که 
در قانون جدید، برخلاف قوانین قبلی، تعلیق مراقبتی نیز به در قانون 

مجازات به صراحت مطرح شده است.
مصوب  دادگستری  قوانین  از  پاره ای  اصلاحِ  قانونِ  در  که  نماند  ناگفته   
۱۳65/۳/25 در ماده ی 22 این قانون، تعلیق تعقیب کیفری درمرحله ی 
تحقیقات مقدماتی در دادسرا بدین شرح مورد توجه و تأکید قانون گذار 
استثنای  به  جنحه  درجه ی  از  اتهامات  کلیه ی  در  بود:  گرفته  قرار 
جنحه های باب دوم قانون مجازات عمومی، هرگاه متهم به ارتکاب جرم 
اقرار نماید دادستان رأساً می تواند تا اولین جلسه ی دادرسی با احراز 
شرایط معین در قانون، تعقیب کیفری او را با رعایت تبصره های ۱ و 2 
ماده ی ۴۰ مکرر قانون تسریع دادرسی و اصلاح قسمتی از قوانین آیین 

دادرسی کیفری و کیفر عمومی، معلق نماید.
قانون  در  مجرم  به  تعلیق  اعطای  فعلی،  جزایی  سیستم  در  آن،  علاوه بر 
مجازات اسلامی رابطه ی مستقیمی با نوع جرم و مجازاتی که دادگاه 
مجرم را به آن محکوم کرده است دارد، همچنین این ارفاق قانونی، تنها 
بار مرتکب جرمی  برای نخستین  شامل حال مجرمی خواهد شد که 
شده باشد که دادگاه او را محکوم به مجازات تعزیری درجه ی سه تا 
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جرایم  ارتکاب  از  ناشی  صادره  اینکه حکم  از  اعم  باشد.  کرده  هشت 
قابل تعزیر باشد و یا اینکه حکم به محکومیت تعزیری ناشی از ارتکاب 
جرایمی باشد که اصالتاً مجازات آن ها در قانون، قصاص عضو یا حد 
قانونی،  با درنظرگرفتن شرایط مندرج در مواد  اما  تعیین شده است. 
مجرم را به شلاق تعزیری تا 7۴ ضربه به او با نظر حاکم موکول کرده 
یا  حبس  از  اعم  تعزیری  محکومیت های  انواع  دیگر،  طرف  از  است. 
از  مجرم  برای  اصلی  مجازات  به عنوان  یا شلاق چنانچه  نقدی  جزای 
خواهد  قابل تعلیق  گردد  تعیین  باشد  که  میزانی  هر  به  دادگاه  طرف 
بود، مگر اینکه از جمله محکومیت هایی باشد که قانون گذار آن را به 
لحاظ حیثیت عمومی و مخاطرات ناشی از جرم تعلیق در قانون ممنوع 

نموده باشد. 
نقدی  جزای  با  توأم  حبس  به  محکومیت  درحال حاضر،  دیگر،  طرف  از 
قابل تعلیق نیست و همین طور اقدامات تأمینی هم شامل تعلیق نخواهد 
شد. در توجیه ممنوعیت تعلیق اقدامات تأمینی می توان گفت نظر به 
اینکه اقدامات تأمینی )مانند حکم به اعزام معتاد به مواد مخدر به محل 
ترک اعتیاد و بازپروری و یا اقدامات تربیتی در مورد صغار و نظایر این-

ها( اقدامات فوری لازم است و به تأخیرانداختن آن ها به مصلحت مجرم 
و جامعه نیست و نمی توان اجرای آن را معلق نمود.

بند دوم: تعلیق مجازات در کشورهای مختلف 
 Probation در کشور  آمریکا آنچه ما تعلیق مجازات می خوانیم و آن ها 
می گویند، با مقرّرات و اصولی مشابه مورد استفاده است. تنها تفاوت 
عمده ای که میان رویه ی آمریکا از یک طرف و کشورهای حقوق مدون، 
از جمله ایران، از طرف دیگر، وجود دارد این است که در آمریکا محکوم 
آزاد شده را در مدت تعلیق مجازات به حال خود وانمی گذارند، بلکه 
نامیده   Officer Probation که  خاصی  مأمور  نظر  زیر  مدت  این  در 
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را  او  درمان  و  معالجه  احتمالًا  و  راهنمایی  مراقبت،  وسایل  می شود، 
فراهم می کنند.

 در انگلستان، خانه ها و اقامتگاه های مخصوصی برای اقامت محکومین در 
دوران تعلیق مجازات تأسیس شده است. بعضی از محکومین باید در 
خانه های مخصوص به کار یا فعالیت مشغول باشند؛ درحالی که عده ی 
برای  را  شب ها  و  کنند  کار  اقامتگاه  خارجِ  در  روزها  می توانند  دیگر 
به  برای کمک  پولی هم  افراد  این  از  بازگردند.  اقامتگاه  به  استراحت 

مخارج اقامتگاه گرفته می شود.
»مأمورین مراقبت« از نظر تماس با محکومین و کمک به آنان که زودتر 
اشکال  بوده اند.  مؤثر  بسیار  آورند،  جامعه  به دست  در  مناسب  مقامی 
کافی  تعداد  به  که  است  آن  دارد  وجود  زمینه  این  در  که  عمده ای 
مأمور  یک  که  است  آن  موقعیت  بهترین  ندارد.  وجود  مراقبت  مأمور 
مراقبت حدود ۳5 محکوم را در دوران تعلیق زیر نظر و بازرسی داشته 
باشد، ولی در ایالات مختلف آمریکا، مراقبت از 5۰ محکوم هم عادی 
و طبیعی تلقی شده است. مطابق آماری که در دست است در تمام 
در  تنها  درحالی که  دارد؛  وجود  مراقبت  مأمور   7۰۰۰ حدود  آمریکا 

دادگاه های اطفال به وجود ۱5۰۰۰ مأمور مراقب احتیاج است.
 در حقوق جزای شوروی »روسیه« تعلیق مجازات در موارد مختلف مورد 
استفاده قرار می گیرد. مطابق قوانین موجود شوروی »روسیه« )ماده ی 
۳8 قانون جزای اتحاد جماهیر شوروی سابق( درصورتی که دادگاه در 
در  که  کاری  یعنی  سازنده«  »کار  یا  آزدی  سالب  حکم  صدور  حین 
کارگاه های مخصوص زیر نظر مقامات جزائی صورت می گیرد با توجه 
متوجه  جرم  ارتکاب  شرایط  و  مجرم  و شخصیت  مجازات  ماهیت  به 
می تواند  آورد،  خواهد  بار  به  نامطلوب  آثار  مجازات  اجرای  که  شود 
در  را  انگیزه ی  تعلیق  که  است  و لازم  بدهد  مجازات  تعلیق  به  حکم 
حکم قید نماید. در دوره ی تعلیق مجازات که بنا به نظر دادگاه و با 
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توجه به شدت یا ضعف جرم ارتکابی بین ۱ تا 5 سال تعیین می شود، 
لغو  نباید مرتکب عمل مجرمانه جدیدی گردد، وگرنه علاوه بر  مجرم 
قرار تعلیق، دادگاه با توجه به مقرّرات تکرار جرم درباره ی جرم اخیر او 

تصمیم خواهد گرفت.
 در غالب موارد با توجه به شخصیت مجرم و همین طور موقعیت کارخانه 
کرده اند  را  مجرم  مجازات  تعلیق  تقاضای  که  کشاورزانی  مجتمع  یا 
دادگاه مراقبت و سرپرستی او را در دوران تعلیق به کارخانه یا مجتمع 
کشاورزی خاص خود او واگذار می کند. در زمان جنگ چنانچه درباره ی  
دادگاه  باشد  صادر شده  زندان  محکومیت  نظامی حکم  افراد  از  یکی 
می تواند حکم به تعلیق مجازات بدهد تا او بتواند وظایف خود را در 
این صورت معمولًا مجازات های تبعی و  انجام دهد. در  میدان جنگ 

تکمیلی هم درباره ی او اجرا نخواهد شد.
مجازات«  مشروط  »تعلیق  که  مجازات  تعلیق  ایتالیا  جزای  حقوق  در   
نامیده می شود در مواد ۱6۳ تا ۱68 قانون جزا پیش بینی شده است. 
از آنجایی که مقرّرات تعلیق مشروط در حقوق جزای ایتالیا از لحاظ 
از  دارد،  کامل  ایران شباهت  و  فرانسه  مقرّرات جزایی  به  کلی  اصول 
نظر آشنایی مختصر به این مقرّرات تنها به ترجمه ماده ی ۱6۳ اکتفا 
می شود: »در موقع صدور حکم محکومیت زندان یا توقیف برای مدتی 
که از یک سال تجاوز نکند، و یا مجازات نقدی که به تنهایی و یا به 
به ضوابط  توجه  با  که  یا مجازاتی  و  آزادی  ضمیمه ی مجازات سالب 
قانونی )به جای مجازات نقدی( تعیین شده است، مجموعاً از یک سال 
سلب آزادی شخصی مجرم تجاوز نکند، قاضی می تواند حکم دهد که 
برای مدت 5 سال، درصورتی که محکومیت به خاطر  اجرای مجازات 
به خاطر  یا دو سال، درصورتی که محکومیت  و  باشد  ارتکاب جنایت 
ارتکاب جنحه باشد، معلق بماند...«. تخلف از مقرّرات تعلیق و یا ارتکاب 

جرم جدید باعث لغو تعلیق مجازات خواهد شد.
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گفتار سوم: انواع تعلیق اجرای مجازات
تعلیق اجرای مجازات در مواد 25 به بعد قانون سابق مجازات اسلامی وجود 
داشت که اکنون نیز در قانون مجازات مصوب سال 92 از ماده ی ۴6 
به بعد به چشم می خورد. در مورد تقسیم بندی تعلیق که علاوه بر قانون 
سابق، در قانون جدید مجازات اسلامی نیز وجود دارد، باید گفت که 
متأسفانه قانون گذار به نحوی شایسته به این تقسیم بندی اقدام نکرده 
است. این درحالی است که در قوانین سایر کشورها، به طور مثال در 
قانون کشور فرانسه، تعلیق اجرای مجازات به سه دسته ی تبعی تعلیق 
ساده، مراقبتی و تعلیق با اجرای خدمات عام المنفعه تقسیم می شود؛ 
اما در قانون سابق و فعلی مجازات اسلامی ایران، تعلیق به دو دسته 
البته این تقسیم بندی به صورت ظاهری وجود  تقسیم بندی می شود. 
ندارد ولی می توان استنباط کرد که اکنون تعلیق به دو دسته ی تعلیق 

ساده و تعلیق مراقبتی تقسیم بندی می شود.

بند اول: تعلیق ساده
در تعلیق ساده که در آن، مجرم در مدت معینی و بدون هیچ قید  و شرطی، 
از تحمل مجازات معاف می گردد؛ اگر این دوره را بدون ارتکاب جرم 
جدید به پایان برساند، به طور قطع از اجرای مجازات معاف می شود، 

وگرنه حکم صادره درباره ی او به موقع اجرا گذاشته خواهد شد.
تا پایان  از تاریخ صدور قرار  به موجب ماده ی 52 ق.م.ا: »هرگاه محکوم 
مدت تعلیق مرتکب جرم عمدی موجب حد، قصاص، دیه یا تعزیر تا 

درجه ی هفت نشود محکومیت تعلیق بی اثر می شود.«
ارتکاب  عدم  به  منوط  مجازات  اجرای  تعلیق  اولًا،  ماده:  این  به  توجه  با 
جرائم موجب حد، قصاص، دیه یا تعزیر تا درجه ی هفت در زمان تعلیق 
اجرای مجازات است. در نتیجه اگر محکوم، مرتکبِ یکی از این جرائم 
گردد قرار تعلیق به موجب ماده ی 5۴ ق.م.ا لغو و دستور اجرای حکم 
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معلق صادر می شود.
 ثانیاً، در پاسخ به این سوال که کدام دادگاه برای الغای قرار تعلیق، صالح 
است درقانون مجازات سال ۱۳7۰ با توجه به ماده ی ۳۳ دادگاهی که 
حکم تعلیق اجرای مجازات سابق را صادر کرده بود یا دادگاه جانشین 
آمده  ماده ی 5۴  از  قسمتی  در  قانون جدید  در  بود.  اصالح  الغ  برای 
است: »پس از قطعیت حکم اخیر، دادگاه قرار تعلیق را لغو و دستور 
اجرای حکم معلق را نیز صادر و مراتب را به دادگاه صادرکننده ی قرار 
تعلیق اعلام می کند« با توجه به این قسمت از ماده، دو حالت پیش 

می آید:
الف. با توجه به ماده ی 55 قانون جدید، دادگاهی که قرار تعلیق را صادر 
کرده است پس از صدور قرار متوجه می شود که محکوم دارای سابقه ی 
محکومیت مؤثر یا محکومیت های قطعی دیگری بوده که در میان آن ها 
محکومیت تعلیقی بوده است، در این صورت قرار تعلیق را لغو می کند.
 ب. دادگاه دیگر پس از رسیدگی به اتهام دیگر متهم و قطعیت متوجه 
می شود که محکوم قبلًا مرتکب یکی از جرائم مشمول حد، قصاص، 
تعزیر تا درجه ی هفت شده است. در این جا، قانون گذار برخلاف قانون 
سابق، قائل به حدوث وضعیت جدیدی شده است. با این توضیح که 
این دادگاه که اصولًا صادرکننده ی حکم تعلیق نبوده است؛ قرار تعلیق 
را لغو و دستور اجرای حکم معلق را صادر می  کند و مراتب را به دادگاه 
صادرکننده ی قرار تعلیق اعلام می  کند. در واقع دادگاهی که قرار تعلیق 
را صادر نکرده است آن را لغو می کند و حتی دستور اجرای حکم سابق 
را می دهد. ایجاد صلاحیت اضافی برای دادگاهی که اصولًا در جریان 
قرار تعلیق نبوده است، قابل انتقاد است؛ زیرا اصولًا همان گونه که اشاره 
شد بهتر بود در تمام احوال، دادگاه صادرکننده ی قرار تعلیق اجرای 
مجازات مبادرت به لغو قرار کند، نه دادگاهی که در پرونده ی دیگری 

رأی قطعی صادر کرده است.
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ثالثاً، در صورتی که دادستان یا قاضی اجرای احکام متوجه شود که محکوم 
بوده است؛  یا محکومیت های دیگری  دارای سابقه ی محکومیت مؤثر 
از دادگاه درخواست نماید که  لغو تعلیق مجازات را  موظف است که 
با عنایت به مطلبی که در فوق آمده این ابهام ایجاد می شود که کدام 
دادگاه صالح است. آیا دادگاهی که قرار تعلیق را صادر کرده است، یا 
دادگاهی که حکم به حد یا قصاص یا تعزیر به شرح مندرج در ماده ی 
5۴ ق.م.ا داده است؟ چنین به نظر می رسد که دادستان تقاضای لغو 
قرار را از دادگاهی خواهد خواست که قرار تعلیق مجازات را صادر کرده 
است. به هر حال، این ابهام با توجه به ماده ی 55 ق.م.ا، وجود دارد و 

محتاج انتظار برای تشکیل رویه ی قضایی است.
به حق مدعی  ماده ی 5۱ ق.م.ا،  به  توجه  با  اجرای مجازات  تعلیق  رابعاً، 
مدعی خصوصی  درصورتی که  بنابراین  ندارد.  تأثیری  خصوصی 
دادخواست ضرر و زیان داده باشد یا در مورد دیه، تقاضا نماید؛ تعلیق 
مقرّرات  وفق  دادگاه  و  نداشته  اثری  حقوقی  امر  در  مجازات  اجرای 
نسبت به این موضوع رسیدگی خواهد کرد؛ با توجه به اینکه شرایط 
تعلیق وفق ماده ی ۴6 ق.م.ا، همان شرایط تعویق صدور حکم است. 
یکی از شرایط عمومی تعویق صدور حکم، وفق بند پ ماده ی ۴۰ ق.م.ا 
اِشکال  این  است«  جبران  ترتیبات  برقراری  یا  زیان  و  ضرر  »جبران 
پیش می آید که در صورت عدم جبران ضرر و زیان یا برقراری ترتیبات 
پیش  مجازات  اجرای  تعلیق  برای  موجبی  دیگر  زیان،  و  جبران ضرر 

نمی آید که مشمول ماده ی 5۱ ق.م.ا گردد.
باتوجه به ماده ی ۴9 ق.م.ا، قرار تعلیق اجرای  مجازات  به وسیله ی  خامساً، 
ی دادگاه ضمن حکم محکومیت، در زمانی که پرونده درحال رسیدگی 
است و پس از صدور حکم محکومیت زمانی که محکوم یک سوم از مدت 
مجازات را سپری کرده با تقاضای او و یا دادستان صادر می گردد. درنتیجه 
به  توجه  با  است:  معلق شده  به طورکلی  اجرای حکمش  که  محکومی 
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قسمت اخیر ماده ی مذکور، اگر در زندان باشد بلافاصله آزاد می شود.
سادساً، چه در تعلیق ساده و چه در تعلیق مراقبتی، شرایط عمومی تعویق 
که  شود  رعایت  باید  ق.م.ا،   ۴۰ ماده ی  چهارگانه ی  بندهای  شرح  به 

عبارتند از:
الف. وجود جهات تخفیف

ب. پیش بینی اصلاح مرتکب
پ. جبران ضرر و زیان یا برقراری ترتیبات جبران

ت. فقدان سابقه ی کیفری مؤثر

بند دوم: تعلیق مراقبتی
است  زندان  مجازات  نهادهای جانشین  مهم ترین  از  یکی  مراقبتی  تعلیق 
که هدف اصلی آن کاستن از تعداد جرایم و شمار زندانیان است. این 
تأسیس حقوقی عبارت است از دادن آزادی به مجرم تحت سرپرستی 
ونظارت مددکاران اجتماعی به جای کیفر در زندان، در مدت معینی 

به منظور آماده ساختن او برای بازگشت به زندگی اجتماعی.
تعلیق  تعهداتی در دوران  انجام  به  ملزم  مراقبتی، محکوم علیه  تعلیق  در 
می گردد که در جهت منافع وی و اصلاح و پیگیری از سقوط او در 
ارتکاب جرم است. به علاوه، جامعه نیز از عمل بزه کاران تعلیقی معاف 
با موجبات حبس بزه کاران حرفه ای و خطرناك،  می گردد و در مقابل 
مراقبتی  تعلیق  از  می ماند.  مصون  بزه کاران  قبیل  این  شر  از  جامعه 
ارائه نشده است  یا نظام های مختلف کیفری  تعریف روشنی در نظام 
ولی زمانی می توان تعلیق مراقبتی را به نهادی اطلاق کرد که متضمن 

 ویژگی های زیر باشد:
بودن  قضایی  کیفری؛  نظام  یک  چارچوب  در  مستقل  سازمان  داشتن   
ماهیت وظایف آن؛ اقتدار قانونی؛ اعمال سرپرستی و نظارت بر مجرم و 
بالاخره آماده سازی مجرم به منظور بازگشت به جامعه و تطبیق با آن. 
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 در مجارستان تعلیق مراقبتی بخشی از مجموعه ی قوانین جزایی است و 
برای اطفال و بزرگسالان متفاوت است. در این کشور مأموران تعلیق 
نظارت  تحت  هریک  و  می شوند  استخدام  دادگاه ها  توسط  مراقبتی 
اطفال  و سرپرستی  مجرمان  از  گزارش  برای  تا  می گیرند  قرار  قاضی 
مجازات  هرگاه حداکثر  و  گیرند  کار  را  اولیه  لازم  مهارت های  بزه کار 
قانونی جرم سه سال حبس یا کمتر باشد، اعمال تعلیق مراقبتی مجاز 
مراقبتی  تعلیق  پوشش  تحت  افراد  تعداد  اخیر  سال  چند  در  است. 

افزایش یافت.
در کشور ژاپن تعلیق مراقبتی از ارکان دستگاه قضایی است. در سال ۱9۴9 
آزادی مشروط  مرکز  دادگاه خانواده،  سه سازمان جدید شکل گرفت: 
اجِرای حکم  تعلیق  ژاپن،  در  مراقبتی  تعلیق  مراقبتی.  تعلیق  اداری  و 
مجازات است و از جمله مسئولیت دولت مرکزی است. در ژاپن، ۱۴۴۰ 
مأمور رسمی تعلیق مراقبتی وجود دارد و پنجاه هزار نفر به طور داوطلبانه 
در  مرد هستند.  مأمورین  تقریباً 9۰ درصد  و  مشغول خدمت هستند 
گینه ی نو قانون تعلیق مراقبتی در سال ۱979 به تصویب مجلس ملی 
رسید، اما به دلیل فقدان منابع مالی، هیچ تلاش واقعی برای اجرای فوری 
آن صورت نگرفت. در فیلیپین تعلیق مراقبتی مختص اجرای محکومیت 
است. این نظام اولین بار در سال ۱9۳5 در دوران استعمار آمریکا به 

وجود آمد ولی تا سال ۱976 به مرحله ی اجرا در نیامد.
 از تعلیق مراقبتی تعریف کاملًا دقیقی ارائه گردیده است ولی این تعریف 
جهان  نظام های  با  چنانکه  نباشد،  دنیا  نظام های  همه ی  جامع  شاید 
با  مجازات  روش  یک  مراقبتی،  تعلیق  است.  ناهمگون  یافته  توسعه 
و  سرپرستی  از  ترکیبی  با  که  است  تربیتی  شناختی  جامعه  مبانی 
مساعدت مشخص می گردد. این روش در نظام آزاد، در مورد مجرمینی 
و  جرم شناختی  شخصیت  برحسب  آن ها  انتخاب  که  می گردد  اعمال 
جرم پذیری آن ها بوده است. این افراد در ارتباط با نظامی قرار می گیرند 
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برای  رهیافتی  و  برای مجرم  اصلاح  فرصت  آوردن  فراهم  که هدفش 
است،  اجتماعی  محیط  در  جایگاهش  یافتن  و  جامعه،  در  او  زندگی 
بدون آنکه خطر تجاوز مجدد به هنجارهای جزایی وجود داشته باشد. 
همچنین سازمان ملل در تعریفی که حدود نیم قرن پیش ارائه داده 
که  است  مجرمینی  با  برخورد  روش  مراقبتی،  تعلیق  می گوید:  است 
به نحو خاصی انتخاب می شوند و عبارت است از معلق کردن مشروط 
قرار  شخصی  نظارت  تحت  که  زمانی  مدت  طول  در  مجرم،  مجازات 

می گیرد و به صورت فردی ارشاد یا درمان می شود.
 از جمله عواملی که در افکار و اندیشه ی کیفری درخصوص تحول مفهوم 
به عنوان یک  علیه جرم  کنار سایر عکس  العمل  های جامعه  در  تعلیق 
بوده  مؤثر  خاصی  به نحو  جرم  ارتکاب  از  مجرم  بازداری  برای  وسیله 
است تحلیل جرم به عنوان یک پدیده ی انسانی و اجتماعی قابل درمان 
بر  اطفال  دادرسی  نظام  تعمیم  دیگری،  و  است  جرم شناسان  توسط 
به  جرم شناسی  دیدگاه  از  تبهکاری  و  جرم  است.  بزرگسالان  جرایم 
عنوان یک پدیده ی انسانی و اجتماعی در محیطی قابل درمان باعث 
توجه بیشتر به شناخت علل جسمی، روانی و اجتماعی مؤثر در وقوع 

جرم گردیده است. 
آگاه کردن  برای  به تدریج کوشش  هایی  داده های جرم شناسی،  تأثیر  تحت 
مجرمین به نادرستی رفتار مجرمانه ی ارتکابی از راه علت شناسی، نظر 
مصلحین و قانون گذاران را به خود معطوف نمود و در نتیجه توجه به 
داده های جرم شناسی که متضمن نگرش به مجرم به مثابه یک انسان 
بیمار و قابل اصلاح و درمان است و از وقوع جرم پیشگیری نموده و 
به بازسازی شخصیت اجتماعی بزه کار می پردازد، باعث تحقق تحولات 

قابل ملاحظه  ای در نظام های کیفری شده است. 
مورد  در  اجتماعی  درمان  به عنوان شیوه ی  الگوی جدیدی  اساس،  براین 
پذیرش  با  و  یافت  مشروعیت  جزایی  قوانین  محدوده ی  در  مجرمین 
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مفهوم نوین تعلیق با مراقبت راه را برای فعالیت کارشناسان اصلاح و 
تربیت و مددکاران اجتماعی، برای ارشاد و نیز کنترل رفتار مجرمین در 
ایام تعلیق در خارج از زندان، فراهم نمود و اکنون به تدریج در نظام  های 
قانونی خاصی  جایگاه  مجرمین  مراقبت  با  توأم  تعلیق  قانون  کیفری، 
پیدا کرده است به طوری که درحال حاضر، تعلیق توأم با مراقبت، یکی 
از ابزارهای کنترل اجتماعی رفتار مجرمین در آینده است که توسط 
سازمان های خدمات تعلیق مراقبتی و کارشناسان اصلاح و تربیت به 

موقع اجرا گذاشته می شود.
با  توأم  تعلیق  نهاد  توسعه ی  و  گسترش  در  که  عواملی  از  دیگر  یکی   
آزادی و مراقبت در مورد مجرمین مؤثر بوده است استفاده از شیوه ی 
 دادرسی اطفال است که باعث تعدیل و تلطیف نحوه ی برخورد جامعه 
با مجرمین بزرگسال شده است. در دادگاه های اطفال در مواردی که 
از  مجزا  شیوه ی  به  باشند  عاجز  طفل  مراقبت  از  مدرسه  و  خانواده 
راه و روش محاکمه بزرگسالان، طفل بزه کار به جای محاکمه و صدور 
یا  اولیا  مراقبت  و  سرپرستی  تحت  زندان،  به  شدن  فرستاده  و  حکم 
و  اصلاح  کانون  به  لزوم  صورت  در  و  می گیرد  قرار  سرپرستان  سایر 
تربیت فرستاده می شود.  جامعه در قبال بزه کاری اطفال روش دادرسی 
قابل انعطاف و اغماضی را اتخاذ نموده که نتایج مثبت و قابل توجهی نیز 

به بار آورده است. 
از این رو در ارتباط با جرایم جوانان نیز نحوه ی دادرسی خاص دادگاه های 
قوانین  در  تربیتی  جنبه  های  متضمن  وسیله ی  یک  به عنوان  اطفال 
جزایی، باعث پذیرفته شدن و اعطای نهاد تعلیق توأم با آزادی و مراقبت 
درباره ی مجرمین جوان گردیده است و منظور از تعین سرپرست در 
مستقل  سازمان  یک  تشکیل  زندان ضرورتاً  از  خارج  در  تعلیق  زمان 
تعلیق مراقبتی برای حمایت از مجرمین جوان است. برای اینکه تعلیق 
مرتکب  اجتماعی شدن  باز  اصلی خویش که  به هدف  اجرای مجازات 
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بهتر  بلکه  نیست،  او  آزادی  سلب  تنها  کار  چاره ی  برسد  است  جرم 
تحت  آزادی  ضمن  و  گذاشت  آزاد  را  او  کردن،  زندانی  به جای  است 

مراقبت قرار داد تا هدف تعلیق فراهم آید.
 به همین سبب است که قانون گذار، محکوم را مکلف کرده که در زمان 
تعلیق مرتکب جرم نشود، و تحت رژیم دستوراتی قرار گیرد که دادگاه 
است  همان  دستورات  این  می داند.  لازم  جامعه  به  او  برگشت  برای 
در  وصف،  این  با  است.  اشاره شده  آن  به  تعویق صدور حکم  در  که 
تعلیق مراقبتی، محکوم باید اولًا، مقرّرات مربوط به تعلیق ساده یعنی 
عدم ارتکاب مجدد جرم در دوره ی آزمایش )مدت تعلیق و تعویق را 
اصطلاحاً دوره ی آزمایش می نامند( در نظر داشته باشد و ثانیاً، شرایط 

کلی تعویق صدور حکم را داشته باشد. 
دستوراتی که دادگاه برای دوره ی آزمایش ممکن است صادر کند با توجه 
به ماده ی ۴8 ق.م.ا همان دستوراتی است که در تعویق صدور حکم 
آمده است ماده ی ۴۳ ق.م.ا مقرر می دارد: »در تعویق مراقبتی، دادگاه 
خصوصیات  و  ارتکابی  جرم  به  توجه  با  می تواند  قرار  صادرکننده ی 
مرتکب و شرایط زندگی او به نحوی که در زندگی وی یا خانواده اش 
یا چند  به اجرای یک  را  ایجاد نکند مرتکب  اختلال اساسی و عمده 

مورد از دستورهای زیر در مدت تعویق، ملزم نماید:
الف- حرفه آموزی یا اشتغال به حرفه ای خاص

ب- اقامت یا عدم اقامت در مکان معین
پ- درمان بیماری یا ترک اعتیاد

ت- پرداخت نفقه ی افراد واجب النفقه
ث- خودداری از تصدی کلیه یا برخی از وسایل نقلیه ی موتوری

ج- خودداری از فعالیت حرفه ای مرتبط با جرم ارتکابی یا استفاده از وسایل 
مؤثر در آن

چ- خودداری از ارتباط و معاشرت با شرکا یا معاونان جرم یا دیگر اشخاص 
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از قبیل بزه دیده به تشخیص دادگاه.
علاوه بر این ها تدابیر تعویق مراقبتی به شرح مندرج در ماده ی ۴2 ق.م.ا در 

مورد تعلیق اجرای مجازات نیز قابل اعمال است.

الف- تعليق مراقبتی در دنيا
کشورها  تمام  در  دارد  وجود  جرم  ارتکاب  زمینه ی  در  که  واقعیتی   
همانندی های بسیار دارد. میزان ارتکاب جرم از سوی مردان، جوانان و 
ساکنین شهرها در مقایسه با دیگران بیشتر و برخورداری از تحصیلات 
موجب  که  است  شاخص  هایی  از  مستحکم  خانوادگی  روابط  و  عالی 
کاهش بزه کاری می شود. بالطبع جرم موضوع تعلیق مراقبتی درعین 
می شود.  اجرا  مختلف  شکل های  به  مختلف  همانندی  های  که  حال 
تعلیق مراقبتی در دنیا در هریک از سنت های حقوقی حقوق موضوعه، 
ارکان مخصوص به خود را دارد. از جنگ جهانی دوم، تعلیق مراقبتی 
به سمت همگرایی حرکت نمود. نفوذ متقابل بین کشور انگلوساکسون 
و کشورهای اروپایی قاره ای به این همگرایی کمک کرد. در عین حال 
میان  در  مثال  به عنوان  دارد.  وجود  کشورها  میان  زیادی  تفاوت های 
کشورهای حقوق موضوعه در مورد سازماندهی داوطلب به ویژه کلیسا 
و منتخبین به عنوان سرپرستان اعضای محلی اختلاف نظر وجود دارد.

در کشورهای دانمارک و سوئد این مؤسسات یک عامل قدرتمند بودند 
اتحادیه های  و  جوانان  سازمان های  شرقی  اروپای  کشورهای  در  ولی 
صنفی اهمیت بیشتری دارند. در زیر شیوه ی تعلیق مراقبتی در چند 

کشور مورد بررسی قرار می گیرد.

تعليق مراقبتی در ایالات متحده آمریکا
از آمریکای شمالی در   ارکان تعلیق مراقبتی در بریتانیا و بخش بزرگی 
رویه های قرون وسطایی حقوق عرفی ریشه دارد که به موجب آن آزادی 
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مجرمین براساس وجه الضمان و مشروط بر حسن رفتار و رعایت نظم 
عمومی بود.

در نظام التزامی که به وسیله ی مهاجرین اولیه وارد گردید سرپرستی یا نظارت 
مطرح نبود. از سوی دیگر، این نظام، شخص ثالثی را که برای حاضرکردن 
مجرم در دادگاه داوطلب می شد مسئول می  شناخت و چنانچه وی موفق 
تعلیق  می گردید.  محکوم  مالی  به جزای  نمی شد  تعهد خود  انجام  به 
بار به وسیله ی یک  اولین  از چنین رویه هایی شکل گرفت و  مراقبتی 
کفاش اهل بوستون به نام جان گرستون نام گذاری شد. در آغاز اشخاص 
مست مورد نظر او بودند ولی بعدها مجرمین دیگر نیز در محدوده ی تعهد 
او قرار گرفتند. با توجه به مفاد بازجویی  ها او درخواست می کرد که در 
مواد متناسب مجازات معوق و مجرم جهت مراقبت به وی سپرده شود و 

در زمان انقضای مدت در دادگاه حاضر شود.
 در مدت ده سال فعالیت او در مجموع ۱۱۰2 نفر با ضمانت به وی سپرده 
شدند و تا سال ۱858 او برای ۱96۴ نفر وثیقه گذاشته بود. پس از 
در  مراقبتی  قانون  اولین  دادند.  ادامه  را  او  کار  دیگر  او کسانی  مرگ 
سال ۱878 در ماساچوست به تصویب رسید و به موجب آن به شهردار 
پرداخت حقوق  با  افسر  انتصاب یک  اجازه ی  منظور،  این  به  بوستون 
داده شده در آن قانون تصریح شد که تعلیق مراقبتی قادر به اصلاح 
به  اختیار جدیدی  قانون مذکور  است.  اعمال مجازات  بدون  اشخاص 
دادگاه ها واگذار نکرد ولی برای متخلفین که به وسیله ی افسر تعلیق 
مراقبتی بازداشت می شدند مجازات هایی درنظر گرفت. قوانین ۱88۰ 
و ۱88۱ اصلاح گردید و اختیارات شهرداری به دادگاه ها تفویض شد.

تعليق مراقبتی در انگلستان
ردپای اصول تعلیق مراقبتی را می توان در سال های ۱82۰ جستجو کرد. و 
آن زمانی بود که قضات دادگاه های بخش با تلفیق روش ضمانی و نظام-
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های التزامی نسبت به آزادی مجرمین جوان با تعهد یک کارفرما اقدام 
کردند. قاضی هیل با نگهداری سوابق آزاد شدگان و چگونگی گذراندن 
تکرارکنندگان  با  مناسب  برخورد  امکان  ایجاد  به منظور  آن ها  زندگی 
جرم در جهت تعلیق مراقبتی گامی اساسی برداشت. درعین حال شروع 
می دهند.  نسبت   ۱876 سال  به  معمولًا  را  انگلستان  مراقبتی  تعلیق 
قانون تعلیق مراقبتی مصوب ۱9۰7 که تعلیق را به طور قانونی از التزام 
تکامل  در  مهم  نکته ی  بخشید.  تحکیم  را  است  این  ساخت  متمایز 
صدور  تعلیق  با  رویه  این  که  است  این  انگلستان  در  مراقبتی  تعلیق 
نظریات  از  ناشی  بوده است. سرخوردگی های  حکم محکومیت همراه 
خشونت آمیز قرن نوزدهم و آلودگی زندان و نقضِ غرض بودن استفاده 

از آن ها موجب تکامل بیشتر تعلیق مراقبتی شد.

تعليق مراقبتی در استراليا
 درکشور استرالیا با تبعیت از انگلستان قانون اجازه ی اعطای آزادی مشروط 
به مجرمین که برای بار اول مرتکب جرم شده بودند و یا جرایم آن ها 
کم اهمیت بود در سال ۱9۰۱ به تصویب رسید. مهم ترین تغییری که 
در قانون مجازات استرالیا انجام گرفت، جایگزین تعلیق اجرایی مجازات 
بود. درعین حال تکامل تعلیق مراقبتی در  به جای تعلیق محکومیت 

استرالیا به آرامی انجام گرفت. 
در کانادا روند تعلیق مراقبتی مشابه استرالیا بود، اما این دو کشور برخلاف اروپا 
روند کندی در این خصوص داشتند به طوری که تا اواخر دهه ی پنجاه، 
هرساله کمتر از ۱5۰۰۰ نفر در سال مشمول تعلیق مراقبتی می شدند. 
این رقم کمتر از سه درصد کل مجرمین بود؛ درحالی، که در همان زمان 
در تعدادی از کشورهای اروپایی جمعیت مشمول تعلیق مراقبتی بیش 
از تعداد زندانیان بود در عین حال در چند سال اخیر پیشرفت های قابل 

توجه در آن زمینه در دو کشور کانادا و استرالیا انجام گرفت.
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 ب- ویژگی های مفهوم تعليق توأم با مراقبت
 تعلیق توأم با مراقبت، کیفرِ جانشینِ مجازات است

 بی تردید، صدور قرار تعلیق توأم با مراقبت از طرف دادگاه، به معنی اعطای 
بلکه  نیست،  زندان  از  خارج  در  زندگی  برای  مجرم  به  مطلق  آزادی 
که  است  محدودی  فرصت  قراردادن  اختیار  در  رأفت آمیز،  اقدامِ  این 
تحت نظارت و راهنمایی مددکاران اجتماعی  به طور موقت و به صورت 
زندگی  به  بازگشت  و  اصلاح  به منظور  مجرم،  ترغیب  برای  آزمایشی 
آزمایش  مدت  در  مجرم  چنانچه  درعین حال،  و  می شود  داده  عادی 
مرتکب جرم جدیدی گردد یا اینکه به راهنمایی و ارشاد مأمور نظارت 
یا قصور  قانون  با نقض  نظارت  به عبارت دیگر، عوامل  یا  ننماید،  توجه 

مجرم مواجه شوند، حکم تعلیق کان لم یکن خواهد شد.

 انتخاب مجرم در چارچوب قانون
 امروزه در نظام های کیفری، نهادینه شدن تعلیق توأم با مراقبت به عنوان 
یک مجازات جانشین، وسیله ی قابل انعطافی است که به دادگاه اختیار 
می دهد تا بتواند اجرای حکم محکومیت به مجازات را برای مدتی در 
مورد مجرمین، معلق نموده، به تأخیر اندازد؛ و درنتیجه؛ با اتخاذ این 
سیاست کیفری، نظام کیفری نیز قادر خواهد بود تا در مقابل تغییرات 

رفتار مجرم واکنش مناسبی نشان دهد.
معلق  را  نمی تواند همه ی مجازات ها  قانونی  به طور  دادگاه  این،  با وجود   
نماید؛ بلکه اعطای تعلیق توأم با مراقبت نیز بستگی به  شدت وضعف 
و  سنی  شرایط  نظر  از  مجرم  خصوصیت  همچنین  جرم؛  وخامت  و 
سابقه ی کیفری دارد. بدین لحاظ، انتخاب مجرم برای اعطای این ارفاق 
قانونی مبتنی بر شایستگی  های او، نوع جرم، شرایط معین و شخصیت 
اجتماعی او دارد. از این رو یکی دیگر از ارکان تعلیق توأم با مراقبت، 
انتخاب مجرم در چارچوب قانون است. منتها این ارفاق قانونی که در 
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به مجرمین جوان  نسبت  تنها  و  بوده  ابتدا مختص جرایم کم اهمیت 
اعمال می گردیده است، به تدریج در مورد برخی از مجرمین بزرگسال 
و جرایم مهم تری از قبیل هتک ناموس به عنف و جرایم مواد مخدر و 

صدمات بدنی شدید، سرقت اتومبیل و نظایر این ها اعمال گردید.
 این نوع تعلیق به معنی به تأخیر انداختن مشروط مجازات است.

رکن  سومین  است،  آمده  مراقبتی  تعلیق  تعریف  در  که  همان طور   
مجازات  مشروط  معلق کردن  مراقبت،  با  توأم  تعلیق  تشکیل دهنده ی 
مجرم در مدت زمانی است که دادگاه برای آزمایش متابعت و پیروی 
مجرم از راهنمایی و دستورات مأمور تعلیق در نظر می گیرد. بنابراین، 
نحو  به  عامل  دو  این  و  نظارت  و  مجازات  از  است  تلفیقی  روش  این 
توجه  مورد  مجرم  اجتماعی شخص  بازپروری  برای  تفکیکی  غیرقابل 
است. درحقیقت، تعلیق توأم با مراقبت یک ارفاق قانونی موقت است 
که به عنوان یک فرصت مناسب برای اصلاح، به مجرم اعطا می شود، 
اعمال  امکان  دادگاه،  دستور  از  مجرم  اطاعت  عدم  صورت  در  ولی 

مجازات در ساختار این نوع تعلیق آشکار خواهد شد.

مستلزم  اصلاحی  روش  یک  به عنوان  مراقبت  با  توأم  تعليق 
نظارت بر رفتار مجرم است

 صدور قرار تعلیق مراقبتی که به منظور بازسازی شخصیت مجرم صورت 
می گیرد مستلزم  اعمال نوعی  سرپرستی  و ارشاد  مجرم توسط متخصصان 
و مددکاران اجتماعی در دورانی است که مجرم به طور آزمایشی تحت 
مراقبت قرار می گیرد. در این مدت، شخص یا سازمانی که سرپرستی 
مجرم را عهده دار می شود باید با استفاده از مبانی جرم شناسی، مجرم 
را تحت نظارت خویش، مورد راهنمایی قرار داده و زمینه ی اصلاح و 
مناسب  اجتماعی  موقعیت  بازیافت  برای  جامعه  در  را  وی  سازگاری 
فراهم نماید. از این رو نظارت بر رفتار مجرم در مدت تعلیق یکی از 
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ارکان تشکیل دهنده ی تعلیق توأم با مراقبت است. 
به علاوه اهمیت ویژه ی سرپرستی و ارشاد مجرمین در دوران تعلیق که به 
صورت انفرادی صورت می گیرد، نوعی کنترل قضایی محسوب می شود 
و به عنوان یک واکنش اجتماعی مبتنی بر درمان بالینی، راه را برای 
بر  متکی  که  تعلیق  این  اما  می کند.  هموار  مجرم  بازسازی  و  اصلاح 
نظارت و ارشاد و راهنمایی مجرم در مدت معینی است، در عین  حال 
نوعی عکس العمل جامعه نیز در جهت تعالی و تربیت مجرم خواهد بود. 
یا به عبارت دیگر، تعلیق توأم با مراقبت، گرچه کیفر جانشین مجازات 
محسوب می گردد، با وجود این، صرفاً یک مجازات نیست، بلکه شیوه ای 
برای اصلاح و تربیت شخص مجرم و یک تأسیس حقوقی قابل انعطاف 

در حل مشکلات جامعه است. 

گفتار چهارم: مبنای قانونی و حوزه شمول آن
تعلیق اجرای مجازات در روزگار ما یکی از ابزارهای قضایی سیاست فردی 
کردن مجازات ها است. در آغاز آنچه بیش ازهرعامل اجتماعی دیگری 
ناسالم  فراهم ساخت محیط  تعلیق  اندیشه ی  اشاعه ی  برای  را  زمینه 
از  بدوی  محکومان  به خصوص  زندانیان،  دورنگهداشتن  و  زندان ها 
اجرای  تعلیق  به تدریج  بود.  پیشینه دار  بزه کاران  با  معاشرت  آثار سوءِ 
آمد؛  به شمار  کوتاه مدت  حبس های  برای  مناسبی  جایگزین  مجازات 
همه گونه  معرض  در  را  محکوم علیه  نه تنها  کوتاه مدت  زندان های  زیرا 
فساد زندان قرار می داد؛ بلکه به علت کوتاهیِ مدت، اثر مفید ترتیبی 

نیز نداشت.
موضوع  اسلامی  مجازات  قانون  در  مجازات  اجرای  تعلیق  قانونی  مبنای   
فصل ششم از بخش دوم کتاب اول )مواد ۴6 تا 55( است که براساس 
ماده ی ۴6 قانون مجازات اسلامی، تعلیق اجرای مجازات فقط شامل 
قانون  که  کنیم  یادآوری  است.  تا هشت  سه  درجه ی  تعزیری  جرایم 



۳۹بخش اول: تعلیق اجرای مجازات در قانون مجازات اسلامی

مجازات اسلامی مصوب 92 جرایم را از حیث مجازات به هشت درجه 
تقسیم نموده است. بنابراین جرایم حدی و قصاص و دیات قابل تعلیق 

نیستند. 
همچنین به موجب ماده ی ۴7 قانون مجازات اسلامی، اجرای احکام جزایی 

را در جرایم ذیل، تعلیق ناپذیر شناخته است:
الف- جرایم علیه امنیت داخلی و خارجی کشور، خرابکاری در تأسیسات 

آب، برق، گاز، نفت و مخابرات
ب- جرایم سازمان یافته، سرقت مسلحانه یا مقرون به آزار، آدم ربایی، و 

اسید پاشی
پ- قدرت نمایی و ایجاد مزاحمت با چاقو یا هرنوع اسلحه ی دیگر، جرایم 

علیه عفت عمومی، تشکیل یا اداره ی مراکز فساد و فحشا
مشروبات  عمده ی  قاچاق  روان گردان،  یا  مخدر  مواد  عمده ی  قاچاق  ت- 

الکلی و قاچاق عمده ی سلاح و مهمات و قاچاق عمده ی انسان
ث- تعزیر بدل از قصاص نفس، معاونت در قتل عمدی ومعاونت در محاربه 

و معاونت در افساد فی الارض
ج- جرایم اقتصادی، با موضوع جرم بیش از یکصد میلیون )۱۰۰۰۰۰۰۰۰(

ریال، « 

گفتار پنجم: خصوصیات تعلیق مجازات
 با توجه به تعریفی که از تعلیق مجازات ارائه شده است تعلیق مجازات 
در قانون مجازات اسلامی را می توان به ترتیب زیر دسته بندی نموده و 

مورد بحث قرار داد. 
تعلیق مجازات حقی برای مجرم محسوب نمی شود؛ بلکه وسیله و ابزاری 
است که برای ارفاق و کمك به دادگاه واگذار شده است تا با اجرای آن 
بازگشت به زندگی اجتماعی را بدون تحمیل مجازات  مجرم، قابلیت 

اجراز نماید.
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اطاعت  و  وفاداری  به  بستگی  و  است  موقتی  اغماض  یك  مجازات  تعلیق 
مجرم از اجرای دستورات دادگاه در مهلت مقرّر در حکم دارد. 
تعلیق مجازات تأسیسی است که زمینه ی فردی کردن مجازات با 

شخصیت مجرم را فراهم می نماید و رابطه ی مستقیمی با نوع جرم 
و نوع مجازات مقرر در قانون مجازات اسلامی دارد به عبارت دیگر، 

دادگاه نمی تواند همه ی مجازات ها را معلق کند. 
معافیت قطعی مجرم برای عدم اجرای مجازات تعلیق شده منوط به حُسن 

رفتار محکوم مطابق دستور دادگاه در تمام مدت تعلیق است. 
در قانون مجازات اسلامی، تنها آن دسته از مجرمینی استحقاق این ارفاق 
را پیدا می کنند که برای نخستین بار مرتکب جرم قابل تعزیر درجه ی 

سه تا هشت شده باشند. 
جرم  مرتکب  مجدداً  تعلیق،  قانونی  مهلت  درخلال  مجرم  درصورتی که 

گردد، حکم تعلیق او لغو خواهد شد.

مبحث دوم: شرایط و آثار تعلیق
گفتار اول: ماهیت حقوقی تعلیق

بسیاری از حقوق دانان و جرم شناسان معتقدند که با قبول فلسفه ی جدید 
اجرای مجازات که همان تأمین نظم عمومی واصلاح مجرم از راه تربیت و 
آموزش است، در پاره ای از موارد اجرای مجازات و تحمیل مشقت بدنی 
یا زیان مالی به مجرم، چندان با فلسفه ی جدید مجازات سازگار نیست 
و گاهی نیز مغایر فلسفه و هدف اصلی اعمال مجازات به نظر می رسد و 
به همین دلیل شایسته است راهی انتخاب شود تا بتوان بهتر و بیشتر 
اهداف جدید مجازات را تأمین کرد این راه، همان تعلیق اجرای مجازات 
درباره ی مجرمانی است که به علت نداشتن سوء پیشینه ی کیفری یا 
زوال آثار آن، نه تنها از دسته ی مجرمان بالفطره و به عادت محسوب 
نمی شوند، بلکه گاهی سوابق خوب زندگی آنان معرف شخصیت قابل 




